РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОИЮССКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 апреля 2019 г                                                                                             № 20
с.Июс
Об утверждении муниципальной программы
«Сохранение и развитие малых и отдаленных сел муниципального
образования Красноиюсский сельсовет на 2019 год»

На основании постановления Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 г. № 550 «Об утверждении государственной программы Республики Хакасия «Сохранение и развитие малых и отдаленных сел Республики Хакасия (2016–2018 годы)», администрация Красноиюсского сельсовета п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и развитие малых и отдаленных сел муниципального образования Красноиюсский сельсовет на 2019 год».

2. Централизованной бухгалтерии администрации Красноиюсского сельсовета предусмотреть в бюджете 2019 года средства на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия, условия могут уточняться, объемы финансирования подлежат корректировки с учетом утвержденных расходов бюджета Красноиюсского сельсовета.

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования на информационных стендах и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Красноиюсского сельсовета                                                  В.А.Ербягин
	Приложение

к постановлению администрации Красноиюсского сельсовета

от 02 апреля 2019 г. № 20

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Сохранение и развитие малых и отдаленных сел муниципального образования Красноиюсский сельсовет на 2019 год»

с. Июс
2019 г.

С о д е р ж а н и е

Паспорт Программы

Разделы:

1. Характеристика проблемы

2. Основные цели и задачи

3. Перечень программных мероприятий

4. Обоснование ресурсного обеспечения

5. Механизм реализации

6. Оценка результативности

7. Порядок проведения оценки эффективности реализации   программы

П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Сохранение и развитие малых и отдаленных сел муниципального образования Красноиюсский сельсовет на 2019 год»
	Наименование программы
	- муниципальная программа «Сохранение и развитие малых и отдаленных сел муниципального образования Красноиюсский сельсовет на 2019год»

	Муниципальный заказчик координатор
	-администрация Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Разработчик Программы
	-администрация Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Исполнители Программы
	-администрация Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Цель
	- сохранение, развитие малых и отдаленных сел муниципального образования Красноиюсский сельсовет и создание комфортных условий проживания в них населения

	Задача
	– улучшение качества жизни населения малых и отдаленных сел

	 Целевые показатели
	- доля населения малых сел, получившего социальную поддержку: 2017 год - 35%;
- доля населения, получившего доступ к комплексному обслуживанию   услугами   почтовой   связи   в   малых селах при отсутствии стационарного отделения почтовой связи: 2017 год - 100%;

- доля Красноиюсского сельсовета, осуществившего обновление объектов инфраструктуры в малых селах, от общей численности малых сел Орджоникидзевского района :   2017 год -100 %

	Сроки реализации
	2019 год

	Объемы и источники финансирования
	Для реализации мероприятий программы на 2019 год предусмотрено 8633,32 рублей, в том числе:

- средства местного бюджета муниципального образования Красноиюсский сельсовет – 8633,32 рублей, из них:

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	- доля населения малых сел, получившего социальную поддержку: 2017 год - 35%;
- доля населения, получившего доступ к комплексному обслуживанию   услугами   почтовой   связи   в   малых селах при отсутствии стационарного отделения почтовой связи: 2017 год - 100%;

- доля Красноиюсского сельсовета, осуществившего обновление объектов инфраструктуры в малых селах, от общей численности малых сел Орджоникидзевского района: 2017 год -100 %

1. Характеристика проблемы

Численность постоянного населения на территории Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия по состоянию на 01 января 2019 года составляет 1348 человек.
 Плотность населения в среднем составляет 31 км2 на чел.
В целях реализации настоящей программы под малыми селами понимаются сельские населенные пункты с численностью населения не более 100 человек, под отдаленными селами – малые сельские населенные пункты с численность постоянно проживающего населения от 101 до 200 человек, расположенные на расстоянии более 150 км. От г. Абакан
На территории муниципального образования Красноиюсский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия расположено:

- 1 малое село - деревня Подлиственки, в котором проживают 5 человек, с постоянной численностью домохозяйств 3 единицы;
-  1 отдаленное село – малое сельское население – д. Кожухово, в которой проживает 105 человек, с постоянной численность домохозяйств 39 единиц.
Малое село обладает природным, демографическим, экономическим и историко-культурным потенциалом, который при более полном, рациональном и эффективном использовании может обеспечить устойчивое развитие сельского хозяйства, полную занятость, высокие уровень и качество жизни сельского населения.

Одна из проблем села:

- отдаленность от административного центра поселения до д. Подлиственки составляет 10 км, от районного центра п. Копьево – 58 км.;
- отдаленность от административного центра поселения до д. Кожухово составляет 25 км, от районного центра п. Копьево – 35 км.;
- слабая транспортная доступность;
- низкое качество дорог;

- недостаточное автобусное сообщение.
Отсутствие рабочих мест и невысокий уровень доходов (по уровню доходов увеличивается разрыв между городом и селом) приводят к усилению процесса оттока молодых специалистов (молодых семей), постоянно проживающих и работающих в малых селах, процент занятости населения составляет от 25 %  до 30%. Средний возраст населения составляет 47 лет. Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере, неудовлетворительное состояние инженерной инфраструктуры, ухудшение качественного состава кадров создают проблемы для формирования социально-экономических условий устойчивого развития.
	№ п/п
	Наименование
малого села
	Количество учреждений, ед.

	образования
	здравоохранения
	культуры

	1.
	д. Подлиственки
	-
	-
	-

	2.
	Д.Кожухово
	Начальная школа филиал МБОУ «Июсской СОШ»
	ФАП
	КЛУБ

Сельское хозяйство поселения по-прежнему является основной сферой приложения труда жителей малых сел и сельских территорий.
В деревне Подлиственки отсутствуют фермерские хозяйства и индивидуальные предприниматели.
В д.Кожухово три фермерских хозяйства.
Проблемы, препятствующие развитию малых сел:

- низкий уровень жизни населения, обусловленный высоким уровнем безработицы;

- слабый уровень развития и низкая эффективность субъектов малого предпринимательства;

- отдаленность от административных центров муниципальных образований;

- неудовлетворительное состояние учреждений социальной сферы.

2. Основные цели и задачи
Целью программы является сохранение, развитие малых и отдаленных сел муниципального образования Красноиюсский сельсовет и создание комфортных условий проживания в них населения. Выбор поставленной цели обусловлен необходимостью решения проблем, характерных для сельских поселений с численностью населения до 200 человек.

Для достижения поставленной цели программа предусматривает решение задачи «Улучшение качества жизни населения малых и отдаленных сел» путем реализации мероприятий по следующим направлениям:

1)
предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на сохранение и развитие малых и отдаленных сел Республики Хакасия из республиканского бюджета Республики Хакасия, которые могут быть направлены на:
-   благоустройство территорий;
3. Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	наименование
	Объем финансовых средств в руб.

	всего
	2018 год

	бюджет РХ
	бюджет поселения

	Мероприятия по благоустройству

	1
	Погашение кредиторской задолженности прошлых лет
	8633,32
	0
	8633,32

	итого
	8633,32
	0
	8633,32

4.   Обоснование ресурсного обеспечения
Для реализации программных мероприятий запланированы финансовые средства на 2019 год в сумме – 8633,32 рублей, в том числе из республиканского бюджета Республики Хакасия в сумме - 0,0 рублей, из бюджета муниципального образования Красноиюсский сельсовет– 8633,32 рублей.
Объемы финансирования могут корректироваться после принятия бюджета и закона Республики Хакасия о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5.
Механизм реализации
Управление реализацией программы осуществляет муниципальный заказчик - координатор – администрация Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

 Исполнители мероприятий программы ведут их мониторинг и до 15 февраля текущего финансового года, следующего за отчетным, представляют информацию о ходе реализации программы в Управление экономики и ЖКХ Администрации Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

Администрация Красноиюсского сельсовета представляет отчетность в установленном порядке в Администрацию Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
6. Оценка эффективности
Оценку эффективности программы планируется проводить по следующим показателям, характеризующим исполнение мероприятий по созданию условий для сохранения, развития малых и отдаленных сел Республики Хакасия и созданию комфортных условий проживания в них населения:

- доля населения малых сел, получившего социальную поддержку: 2017 год - 35%;
- доля населения, получившего доступ к комплексному обслуживанию   услугами   почтовой   связи   в   малых селах при отсутствии стационарного отделения почтовой связи: 2017 год - 100%;

- доля Красноиюсского сельсовета, осуществившего обновление объектов инфраструктуры в малых селах, от общей численности малых сел Орджоникидзевского района 50 %.
  7. Порядок проведения оценки эффективности реализации   программы
7.1 Порядок проведения оценки эффективности реализации программы (далее Порядок) определяет правила оценки эффективности реализации программы, позволяющий установить степень достижения целей и задач программы в зависимости от конечных результатов.

7.2 Для оценки эффективности реализации программы применяются целевые показатели, указанные в паспорте муниципальной программы.

7.3 Оценка достижения плановых значений целевых показателей  осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю (далее показатель) соответствующего балла:

  - при достижении планового значения показателя либо при его превышении плюс 1 балл.

   -при недостижении планового значения показателя – минус 1 балл.

   - отрицательное значение – эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;

   -0 баллов – эффективность находится на уровне предыдущего года;

   - положительное значение- эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом;

Оценка эффективности реализации муниципальной программы устанавливается по итогам сводной оценки достижения плановых значений по следующим критериям:

Если менее 50 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы считается неэффективной

Если 50-90 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы имеет средний уровень эффективности;

 Если 90-100 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы считается эффективной;

оценки эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы и оформляется в виде отчета приложения №2
                                                                Приложение №1 к муниципальной программе

«Сохранение и развитие малых и отдаленных

                                                       сел муниципального образования

                                                                Красноиюсвский сельсовет на 2019 год

                        Отчет о реализации
Муниципальная программа «Сохранение и развитие малых и отдаленных сел муниципального образования Красноиюсский сельсовет на 2019 год

За -------------------------20     года

Администрация Красноиюсского сельсовета

	Наименование расходов и источники финансирования
	План бюджетных ассигнований на год
	Профинан

сировано

с начала
года
	Кассовые расходы с
начала

года
	Факт рас
ходы с

начала года
	наименование
выполненных
мероприятий
за отчетный
период
	Причина низкого уровня выполнения *

	1.Бюджетные ассигнований
всего

	1.1 Бюджетные
Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	1.2 Межбюджетные трансферты –
всего

	1.2.1Субсидии местным бюджетам на софинансирование объектов муниципальной собственности

                                                                 Приложение №2 к муниципальной программе

«Сохранение и развитие малых и отдаленных

                                                       сел муниципального образования

                                                               Красноиюсский сельсовет на 2019 год

Отчет

об оценке эффективности реализации программы

Муниципальная программа «Сохранение и развитие малых и отдаленных сел муниципального образования Красноиюсский сельсовет на 2019 год

За -------------------------20     года

Администрация Красноиюсского сельсовета

	Наименование

показателя
	Единица

измерен

ия
	            Значение целевого показателя

	Утверждено в программе
	достигнуто
	Оценка в баллах